
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  167Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 
A Fundação Cultura de Abaetetuba, Pessoa Jurídica de direito público inter-
no inscrito no CNPJ nº 04.411.981/0001-72 vem informar que a CHAMADA 
PÚBLICA 001/2024, que possui por objeto a Seleção de Organização de 
Sociedade Civil, Pessoa Jurídica Com ou Sem Fins Lucrativos, Com Repre-
sentação das Quadrilhas Juninas de Abaetetuba, Para Celebração, em Regi-
me de Mútua Cooperação, de Parceria Destinada à Consecução de Finalidades 
de Interesse Público e Recíproco, Mediante Execução de Realização do Pro-
jeto de Programação Municipal Cultural Oficial Alusiva ao Período Junino 
Intitulado “Festival Junino 2024” do Município de Abaetetuba, realizará as 
inscrições no período de 19 de março de 2024 à 29 de Março de 2024, em 
horário de efetivo expediente na Fundação Cultural de Abaetetuba ende-
reçada na Avenida Pedro Rodrigues, nº 700, anexo ao Complexo Cultual e 
Esportivo Hildo Carvalho, Bairro Centro, Abaetetuba/PA. Murilson Mon-
teiro - Diretor da Fundação Cultural de Abaetetuba.

Protocolo: 1054166

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 - CPL/SEMAGRI/PMA 
PROCESSO LICITATÓRIO 2023/1018-001-PMA 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de equipamen-
tos, produtos químicos e derivados para atender o projeto de tratamento 
de água, tecnologia de interesse social que contempla o baixo custo como 
atrativo favorável à sua aplicação - salta-z (sistema alternativo de tra-
tamento de água comzeólita), pelo período de 12 (doze) meses, sobre 
a gestão da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento 
e Pesca de Abaetetuba/Pá. Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, 
torna público o resultado da licitação e julgamento das propostas à respec-
tiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, a Exma. Sra 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho, MD. Prefeita Municipal de Abaetetuba, 
resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 062/2023 - 
CPL/SEMAGRI/PMA, supracitado à adjudicatária:  P.R.L POMPEU, sob o CNPJ: 
13.823.260/0001-09 - vencedora dos lotes: I e II, totalizando o valor de R$ 
503.665,70 (quinhentos e três mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e se-
tenta centavos). O lote III foi deserto. Ordenador de Despesas: Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba.

Protocolo: 1054168

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 9/2024-003 –PMAF

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES ADMI-
NISTRATIVAS DESTE MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO-PA . Abertura: 
09/04/2024 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). Local: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br Recebimento das PROPOSTAS até às 
08:59 horas do dia 09/04/2024.
O edital e anexos encontram-se a disposição na Sala da CPL no horário das 
08:00 às 12:00, nos sítios www.abelfigueiredo.pa.gov.br / www.portaldecom-
praspublicas.com.br e https://www.tcm.pa.gov.br Informações 94-3342-1333 
ou abelfigueiredoCPL@gmail.com DATA  Abel Figueiredo, 21 de Março de 2024.

 Maria do Carmo Oliveira
 Agente de contratação

Protocolo: 1053877

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00009
Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS EM BLOQUETES NO MUNICÍPIO DE ACARÁ NOS TERMOS DE CONVÊ-
NIO FDE Nº 006/2022, PROCESSO Nº 1161924/2021, CELEBRADO ENTRE 

SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO E O MUNI-
CIPIO DE ÁCARA/PA. CONTRATADA: CONSTRUTORA RODRIGUES EIRELI - 
EPP CNPJ: 09.461.216/0001-29- O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação da vigência do contrato Nº 20220396 Vigência: 19/08/2022 
a 19/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 19 de agosto de 2022. 
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL DE ACARA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00009

Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS EM BLOQUETES NO MUNICÍPIO DE ACARÁ NOS TERMOS DE CONVÊ-
NIO FDE Nº 006/2022, PROCESSO Nº 1161924/2021, CELEBRADO ENTRE 
SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO E O MUNI-
CIPIO DE ÁCARA/PA. CONTRATADA: CONSTRUTORA RODRIGUES EIRELI - 
EPP CNPJ: 09.461.216/0001-29- O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação da vigência do contrato Nº 20220396 Vigência: 19/12/2022 
a 17/06/2023. DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2022. 
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL DE ACARA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00009

Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS EM BLOQUETES NO MUNICÍPIO DE ACARÁ NOS TERMOS DE CONVÊ-
NIO FDE Nº 006/2022, PROCESSO Nº 1161924/2021, CELEBRADO ENTRE 
SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO E O MUNI-
CIPIO DE ÁCARA/PA. CONTRATADA: CONSTRUTORA RODRIGUES EIRELI - 
EPP CNPJ: 09.461.216/0001-29- O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação da vigência do contrato Nº 20220396 Vigência: 17/06/2023 
a 15/12/2023. DATA DE ASSINATURA: 17 de junho de 2023. 
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL DE ACARA.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00009

Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS EM BLOQUETES NO MUNICÍPIO DE ACARÁ NOS TERMOS DE CONVÊ-
NIO FDE Nº 006/2022, PROCESSO Nº 1161924/2021, CELEBRADO ENTRE 
SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO E O MUNI-
CIPIO DE ÁCARA/PA. CONTRATADA: CONSTRUTORA RODRIGUES EIRELI - 
EPP CNPJ: 09.461.216/0001-29- O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação da vigência do contrato Nº 20220396 Vigência: 15/12/2023 
a 14/06/2024. DATA DE ASSINATURA: 15 de dezembro de 2023. 
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL DE ACARA.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00009

Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS EM BLOQUETES NO MUNICÍPIO DE ACARÁ NOS TERMOS DE CONVÊ-
NIO FDE Nº 006/2022, PROCESSO Nº 1161924/2021, CELEBRADO ENTRE 
SECRETARIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO E O MUNI-
CIPIO DE ÁCARA/PA. CONTRATADA: CONSTRUTORA RODRIGUES EIRELI - 
EPP CNPJ: 09.461.216/0001-29- O presente termo aditivo tem por objeto 
o reequilíbrio financeiro do contrato Nº 20220396 em R$ 105.863,00, pas-
sando o contrato para o total de R$ 1.105.869,84. DATA DE ASSINATURA: 
02 de fevereiro de 2024. PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO 
MUNICIPAL DE ACARA.

Protocolo: 1054172

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO 

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 432/2023 
Processo Licitatório Tomada de Preços n° 2010/2023. Contrato n° 567/2024. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: D P Moraes 
Serviços Ltda, Cnpj: 27.329.126/0001-60. Objeto: execução da seguinte 
obra: construção de um trapiche em concreto armado na comunidade do 
Aicaraú, na rod. PA-151. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: 
270 dias. Valor: R$ 750.041,16. Dotação orçamentária/fonte de recurso: 
02; 0221 - SEMDUR; 15 451 0059 1.071; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; 
fonte: 15000000. Assinatura: 20/03/2024.

Protocolo: 1054183

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO Nº 20240111. Processo Administrativo nº 0122/2023, Moda-
lidade: Pregão Eletrônico nº 047/2023-Pe-Srp/Semsa/Fms, Objeto: Aqui-
sição de Material de Higiene e Limpeza Para Rede Municipal de Saúde de 
Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal de Saúde. Oriundo da Ata 


